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KẾ HOẠCH 

Tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2020 trên địa bàn huyện Mang Yang 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 2076/KH-UBND ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai “Tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020”, Ủy ban nhân dân huyện 

xây dựng Kế hoạch tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020, với một số nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

Xác định hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo, hộ thoát 

nghèo, hộ thoát cận nghèo thời điểm cuối năm 2020 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo 

tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020 để làm cơ sở đánh giá kết quả thực 

hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo trong giai 

đoạn 2016-2020. 

Xác định hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo, hộ thoát 

nghèo, hộ thoát cận nghèo thời điểm cuối năm 2020 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo 

áp dụng cho giai đoạn 2021 - 2025 để làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội, 

giảm nghèo năm 2021 và giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu:  

Việc tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo thời điểm cuối năm 2020 được thực 

hiện tại tất cả các hộ dân cư trên địa bàn huyện; phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công 

khai, công bằng, đúng quy trình và thời gian quy định, có sự tham gia của các cấp, các 

ngành, của người dân và cộng đồng, bảo đảm đúng đối tượng, không bỏ sót và phản ánh 

đúng thực trạng đời sống của nhân dân. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

 1. Các tiêu chí về hộ nghèo, hộ cận nghèo: 

 - Tiêu chí về hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai 

đoạn 2016-2020; Các tiêu chí về chuẩn nghèo, chuẩn cận nghèo, mức độ thiếu hụt các 

dịch vụ xã hội cơ bản, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình, hộ thoát 

nghèo, hộ thoát cận nghèo, hộ nghèo phát sinh, hộ cận nghèo phát sinh, hộ tái nghèo, hộ 

tái cận nghèo, hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội, hộ nghèo thuộc chính sách ưu 

đãi người có công, hộ nghèo dân tộc thiểu số thực hiện theo quy định tại Quyết định số 

59/2015/QĐ-TTg, Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH, Thông tư số 14/2018/TT-

BLĐTBXH. 
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- Tiêu chí về hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo áp dụng cho giai đoạn 

2021 - 2025: Thực hiện theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ 

Lao động – Thương binh và Xã hội. 

 2. Đối tượng, phạm vi: Toàn bộ các hộ gia đình trên địa bàn huyện. 

 3. Phương pháp:  

- Chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020: Thực hiện điều tra 

thông qua các phương pháp đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin đặc điểm, 

điều kiện sống của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt tiếp 

cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025: Thực hiện theo quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Điều tra viên trực tiếp đến hộ gia đình để thu thập thông tin. 

 4. Quy trình điều tra: 

 - Chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020: Quy trình điều tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 được thực hiện theo Điều 6, Thông tư số 17/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 28/6/2016 và Điều 1, Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 

26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025: Quy trình điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo 

được thực theo hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (dự kiến quý 

IV/2020). 

 5. Thời gian thực hiện: 

a) Thời gian điều tra theo chuẩn nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 

2020: 

- Thời gian tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 được thực hiện 

từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2020.  

- Trước ngày 29/10/2020, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo sơ bộ bằng 

văn bản kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 - 2020 

trên địa bàn về UBND huyện (qua phòng Lao động – TB&XH huyện) để tổng hợp, báo 

cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

- Trước ngày 12/11/2020, UBND các xã, thị trấn báo cáo chính thức kết quả điều 

tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn (Báo cáo 

công tác điều tra và Quyết định phê duyệt kết quả điều tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp xã) về UBND huyện (qua phòng Lao động – TB&XH huyện) để tổng hợp, báo cáo 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm tổng hợp kết quả điều 

tra của các địa phương và tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt 

kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 của huyện trước ngày 20/11/2020. 
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b) Thời gian điều tra theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025: 

- Thời gian tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện đến hết 

ngày 31/12/2020.  

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ các hướng dẫn của Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội để hướng dẫn các địa phương về thời gian thực hiện cụ thể. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện 

ban hành Quyết định phê duyệt kết quả tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 

của huyện theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025 trước ngày 20/12/2020. 

6. Kiểm tra, giám sát công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo: 

Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện; các cơ quan, ban, ngành 

thành viên Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện có trách nhiệm kiểm 

tra, giám sát công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 của các xã, thị trấn đã 

được phân công phụ trách, đảm bảo tiến độ và chất lượng theo yêu cầu; thực hiện thẩm 

định và chịu trách nhiệm về kết quả điều tra của các xã, thị trấn được phân công; báo cáo 

kết quả kiểm tra, giám sát, thẩm định về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH 

huyện) trước ngày 12/11/2020 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Lao động - 

TB&XH tỉnh. 

UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát, thẩm định chéo kết quả điều tra, 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của các xã, thị trấn trên địa bàn. 

 7. Kinh phí thực hiện: 

 Kinh phí thực hiện tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và cập nhật cơ 

sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn do ngân sách địa phương bố trí theo quy 

định về chế độ tài chính hiện hành và nguồn kinh phí thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2020. 

Các cơ quan, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo Chương trình MTQG huyện sử 

dụng nguồn kinh phí thực hiện hoạt động giám sát, đánh giá thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 đã được UBND huyện phân bổ thực hiện kiểm 

tra, giám sát, thẩm định kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Mang Yang:  

a) Thành lập Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Mang 

Yang năm 2020 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) như sau: 

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội làm 

Trưởng ban chỉ đạo; 

- Trưởng phòng Dân tộc làm Phó trưởng ban; 

- Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội làm Phó trưởng ban Thường 

trực; 
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- Đại diện lãnh đạo các cơ quan sau làm thành viên Ban Chỉ đạo:  

+ Văn phòng HĐND&UBND huyện, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện, phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện, phòng Y tế huyện, phòng Tư pháp huyện, phòng Văn hóa – Thông tin huyện, 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường 

huyện, phòng Nội vụ huyện, Công an huyện, Thanh tra huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, 

Ban chỉ huy Quân sự huyện. 

+ Mời đại diện lãnh đạo UBMTTQVN huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu 

Chiến binh huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn, 

Ngân hàng CSXH huyện, Chi cục Thống kê huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện làm thành 

thành viên.  

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn - Thành viên. 

b) Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Mang Yang năm 

2020 có trách nhiệm: 

- Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn toàn huyện đảm bảo chất lượng, đúng quy trình và thời gian quy định.  

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác điều tra hộ nghèo, 

hộ cận nghèo ở các địa phương, thẩm định kết quả điều tra của địa phương được phân 

công và thực hiện công tác báo cáo theo quy định (có phụ lục phân công phụ trách địa 

bàn kèm theo). 

- Kiểm tra và phúc tra kết quả tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo của các xã, thị 

trấn trong thường hợp thấy kết quả điều tra chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kết quả tổng điều tra hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện: 

- Giúp ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện thực hiện các 

nhiệm vụ được giao. 

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2020; hướng dẫn các địa phương thực hiện hệ thống biểu mẫu báo cáo và 

tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định phê duyệt kết quả tổng điều tra, rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. 

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Trưởng Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo huyện năm 2020 xem xét, giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn 

huyện. 

- Giúp Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp tham gia rà soát và các giám sát viên. 
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- Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tổ chức thực hiện cập nhật kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm 

quản lý hộ nghèo của tỉnh. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

huyện: 

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH và các cơ quan liên quan tăng cường 

thực hiện công tác thông tin, tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các 

cấp, các ngành và toàn thể nhân dân được biết và hiểu về chuẩn nghèo giai đoạn 2016 - 

2020, chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định của Thủ tướng Chính phủ; ý 

nghĩa, mục đích, yêu cầu của tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; chú trọng 

việc phát hiện, nêu gương điển hình tiên tiến trong giảm nghèo. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền, thông tin về công tác giảm nghèo bền 

vững và cuộc tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. 

4. Các cơ quan, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2020: 

Có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ đã được phân công; kịp thời xử lý những vấn 

đề phát sinh theo đúng trách nhiệm, quyền hạn; thường xuyên báo cáo tình hình kết quả 

điều tra, rà soát và những vấn đề phát sinh, những khó khăn, vướng mắc về phòng Lao 

động - TB&XH - cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Trưởng ban 

Chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 huyện xin ý kiến chỉ đạo. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Thành lập Ban chỉ đạo tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 

(Ban chỉ đạo) các xã, thị trấn, bổ sung thành viên là Văn phòng Thống kê cấp xã. Đối với 

05 xã đặc biệt khó khăn bổ sung thêm 05 cộng tác viên giảm nghèo của xã vào Ban chỉ 

đạo. 

- Xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí để tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2020 trên địa bàn. 

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác tổng điều tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên các phương tiện truyền thông; khuyến khích các hộ 

gia đình chủ động đăng ký tham gia; 

- Tổ chức tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo đúng quy trình và 

đúng thời gian quy định. 

- Kiểm tra và tổ chức phúc tra kết quả tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2020 của xã, thị trấn mình trong trường hợp thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương hoặc có đơn thư khiếu nại. 

- Phê duyệt kết quả tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn 

báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH huyện) để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh và Sở Lao động – TB&XH tỉnh theo quy định. 
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- Ban hành Quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Lao động – TB&XH 

tỉnh. 

- Tổ chức cập nhật thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn vào phần mềm hệ 

thống thông tin quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo của tỉnh để làm cơ sở thực hiện các chính 

sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo hàng năm. 

- UBND các xã, thị trấn phân công lãnh đạo và công chức văn hóa – xã hội cấp xã 

tổ chức kiểm tra chéo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của các xã, thị trấn 

lân cận trên địa bàn. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả 

tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo ở địa phương và công tác cấp giấy chứng nhận hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. 

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện: 

Tham gia phối hợp tuyên truyền về Kế hoạch tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2020; đồng thời tổ chức giám và hướng dẫn Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, thị 

trấn giám sát công tác tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban chỉ đạo tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo 

huyện; các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; kịp thời phản 

ánh những vấn đề phát sinh về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH huyện) để 

xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TB&XH tỉnh (B/c); 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, VX, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Lan Anh 
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Phụ lục: Bảng phân công địa bàn phụ trách kiểm tra, giám sát công tác tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày      /10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện) 

 

Số 

TT 
Đơn vị 

Địa bàn theo dõi, 

kiểm tra, giám sát 

Ghi 

chú 

1 Phòng Kinh tế - Hạ tầng (Chủ trì); Công an huyện. Xã H’ra  

2 Phòng Nông nghiệp & PTNT (Chủ trì); Bảo hiểm xã hội huyện. Xã Đak Ta Ley  

3 Phòng Giáo dục & Đào tạo (Chủ trì); Chi cụ Thống kê huyện. Xã Đak Jơ Ta  

4 Văn phòng HĐND&UBND huyện (Chủ trì); Ban chỉ huy Quân sự huyện. Xã Ayun  

5 Phòng Y tế (Chủ trì); Hội Chữ thập đỏ huyện. Xã Đăk Yă  

6 Ủy ban MTTQ huyện (Chủ trì); phòng Tư pháp huyện. Thị trấn Kon Dơng  

7 Phòng Dân tộc huyện (Chủ trì); Ngân hàng CSXH huyện. Xã Đak Djrăng  

8 Phòng Lao động – TB&XH (Chủ trì); phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. Xã Lơ Pang  

9 Thanh tra huyện (Chủ trì); Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu Chiến binh. Xã Kon Thụp  

10 Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện (Chủ trì); Liên đoàn Lao động huyện. Xã Đê Ar  

11 Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (Chủ trì); Trung tâm VH-TT-Thể thao; Hội Nông dân. Xã Đak Trôi  

12 Phòng Nội vụ huyện (Chủ trì); Huyện đoàn. Xã Kon Chiêng  
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